
 

 三隅中学校だより 
第３号 令和４年６月２０日 
〒699-3225 
浜田市三隅町古市場 1991 

TEL  0855-32-0062 
FAX  0855-32-0164 

E-mail:misumi-j@hamada.ed.jp 

 

【体育館・柔道場の天井改修工事】    
6 月 27日（月）から令和 5年 1月中旬までの約７カ月の期間、体育館と柔道場の天井

の耐震化工事が行われます。その期間、体育館・柔道場に併せ、美術館側の通用門から美
術館側道路、中庭、テニスコート側道路、体育館回り道路が立ち入り禁止区間となります。 
部活動の部室や体育館更衣室は利用できますが、通用路は制限がかかります。当初は昨

年度内に 4カ月の工期予定でしたが、昨今の世界情勢の影響から延期・延長での工事とな
りました。 
学校として懸念していることは、体育祭や文化祭等の学校行事に係る準備・実施会場、

並びに部活動の活動場所の確保、騒音やホコリ、工事車両の往来等による生徒の安全確保
など多岐にわたります。工事業者の方や教育委員会をはじめとする、市役所担当部局の方
と相談しながら代替え施設や安全対策の準備を進めているところです。 
代替えの活動場所として、和室を仮の柔道場に模様替えし、三隅中央会館や三隅小学校、

B&G、錬武館などを利用させていただいたり、スクールバスを臨時で運行していただいた
りします。少しでも生徒の活動が充実したものになるよう、既存の活動にとらわれず知恵
を絞っていきたいと考えています。 
保護者・地域の皆様には、移動や会場利用に伴い、ご負担やご心配をおかけすることと

存じますが、ご理解とご協力をいただきますよう宜しくお願いいたします。 

【総合的な学習の時間】 
各学年の「総合的な学習の時間」を中心にふるさと学習を行います。時期はおおむね 6

月から 11月くらいにかけて、地域に出かけたり、地域の方から学んだり、地域の方と一
緒に活動したりします。 
 三隅中学校区の 3校では、昨年に続き「ふるさと学習」を取組の重点の一つとしていま
す。「ふるさとを知ることにとどまらず、学んだことが地域に生かされる活動をすすめる
こと」「地域の方の生き方や地域の活動を学ぶこと」などをめざしています。 
 本校では、1 年生は、「福祉」高齢者や障がい者の福祉を中心に学習します。先日は盲
導犬協会の方にお越しいただいて体験活動などをしました。 

2 年生は、昨年に引き続き防災学習を行います。過去の水害についての学習、各地域の
方との〈マイタイムライン〉づくりや段ボールベットの体験などを計画しています。 

3 年生は、「職場体験学習」を町内の各事業所で行います。職業や働くことについての
理解を深めることに併せ、三隅町で暮らし働いておられる人とのお話や出会いを通して、
中学生の地域貢献意欲が高まることもめざしています。 

【魚料理にチャレンジしよう！ ～働く人に学ぶ～】 
2 年生が「山源」の店主 山口哲生さんにご指導をいただいて 

“鯵のカツレツ”をつくりました。生徒一人一人が一匹の鯵を 
3 枚におろすところから取り組み、豆腐と調味料などを混ぜ合 
わせ、最後は衣をつけてきつね色に揚げ、おいしくいただきま 
した。山口さんからは、調理のほかに、浜田で職人として生き 
ておられる想いについてもうかがいました。鯵は浜田市水産振興課に提供していただい
た浜田港で水揚げされたものです。この学習は「調理を通して地域の産物に興味を持つ
こと」や「地元で活躍されているプロの方から学ぶことで、働くことに対する考えを深
めること」をねらいとしています。ご家庭でも、学習の様子や感想などお子様にお聞き
いただけると幸いです。 

【お詫び】 
先月号にて、ご寄贈の記事を掲載しましたが間違いがありました。「旧井野中学校」で

はなく「旧三隅中学校 第 39期卒業生」の誤りでした、訂正しお詫び申しあげます。 



 


